Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта 2018 года                                                                                   № 197

г. Петровск – Забайкальский

О мерах по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с возможными паводками и летними наводнениями 2018 года на территории муниципального района «Петровск - Забайкальский район

         В соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь пунктом 9 статьи 8 Устава муниципального района Петровск - Забайкальский район», решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Петровск - Забайкальский район (протокол от 01 марта 2018 года №4), в целях организации подготовки к пропуску паводковых вод на реках в весенний период, предупреждения возможного подтопления или затопления населенных пунктов, Администрация муниципального района «Петровск - Забайкальский район» п о с т а н о в л я е т:
           1. Рекомендовать  Главам городских и сельских поселений:
            1.1. До начала паводкоопасного периода обеспечить готовность сил и средств, спланированных к применению;
           1.2. В срок до 19 марта 2018 года создать комиссии по оценке готовности населенных пунктов к паводкоопасному сезону 2018 года. Копии актов комиссионной оценки направить в отдел ГО и ЧС – ЕДДС  района.
 1.3.Определить альтернативные варианты водообеспечения населения, в том числе сельского, питьевой водой гарантированного качества, расфасованной в емкости, автотранспортом для подвоза воды населению (определить количество водовозок, их объемы, наличие медосмотров и гигиенического обучения у водителей).
 1.4.	В срок до 26 марта 2018 года привести в готовность силы и средства, привлекаемые на проведение противопаводковых мероприятий, аварийно-восстановительных и других неотложных работ.
 1.5. Подготовить очистные сооружения, разводящие сети, артезианские скважины, водопроводные колонки и канализационные коллекторы к работе в  период паводков.
1.6. Организовать проведение обследования мостов, находящихся в аварийном состоянии с амортизационным износом 80-100%.
           1.7. Организовать работы по очистке от мусора русел рек и водопропускных устройств, находящихся на территории населенных пунктов и дальнейшему содержанию их в надлежащем состоянии.
 1.8.	 Подготовить оперативные группы городских и сельских поселений для реагирования на возможные образования ледовых заторов. Информацию о работе оперативных групп (фотоматериал) направлять в отдел ГО и ЧС – ЕДДС  района.
 1.9. Организовать широкую и агитационную работу с населением.1.10.
 1.10. В срок до 10 апреля 2018 года отработать схему информирования населения во время паводка.
1.11. Уточнить планы взаимодействия с гидропостами, находящимися на подведомственных территориях.
 1.12. В срок до 05 апреля 2018 года организовать работу нештатных спасательных постов в населенных пунктах, определить порядок действий таких постов, составить график дежурств с номерами телефонов, информацию  направить в отдел ГО и ЧС – ЕДДС  района.
 1.13. Организовать проведение  работ для зачернения льда в  местах возможных заторов
  1.14. В срок до 02 апреля 2018 года выставить запрещающие знаки в местах зимних переправ, а также в местах несанкционированных переправ.
          2. Заместителю руководителя Администрации муниципального района «Петровск- Забайкальский район» по социальному развитию (Р.Р.Чепцов), рекомендовать главному врачу ГУЗ «Петровск-Забайкальская ЦРБ» (Ц.Ц.Цыдыпов), начальнику Петровск-Забайкальского  отдела   социальной защиты населения (Л. Е. Терпугова), в течение весеннего половодья  и летних наводнений 2018 года организовать:
              2.1. Информационную и агитационную работу в детских учреждениях, населением с разъяснением о запретах:
· выхода на водоемы при образовании ледяных заторов и  нахождении на обрывистом берегу;
· пользования переходами по льду;
-    недопустимости игр на льду в период вскрытия рек;
               2.2. В срок до 10 апреля 2018 года определить места на случай экстренной эвакуации населения и вывоза материальных ценностей из зон возможного затопления, предусмотрев возможность обеспечения автономным электроснабжением пунктов размещения эвакуированного населения; довести до сведения населения районы и маршруты эвакуации.
  3. Первому заместителю руководителя Администрации муниципального района «Петровк- Забайкальский район» по территориальному развитию (С.И.Немков):
   3.1. Обеспечить безопасность населения и сельскохозяйственных животных, находящихся в местах расположения сибиреязвенных скотомогильников, которые могут быть подвержены затоплению в период паводков, а также своевременно организовать вакцинацию сельскохозяйственных животных против сибирской язвы.
 3.2.	В срок до 10 апреля 2018 года направить в отдел ГО и ЧС – ЕДДС  района информацию о созданных резервах материальных ресурсов для своевременного обеспечения пострадавшего населения и привлекаемых на противопаводковые мероприятия.
  3.3. Определить места складирования строительных материалов, предназначенных для возможных ремонтных и восстановительных работ, участки территорий для изъятия грунта на отсыпку преград воды.
             3.4. Совместно с руководителями дорожно-строительных и ремонтно-строительных организаций проверить и подготовить к выполнению аварийно-восстановительных и других неотложных работ технику высокой проходимости.
  3.5. Провести обследование всех гидротехнических сооружений, водопропускных устройств, деревянных мостов, принять меры по обеспечению надежности их функционирования.
  3.6. Принять меры по защите жилищного фонда от затопления, своевременной откачке воды из подвальных и других помещений, попадающих в зону возможного затопления, защите водозаборов.
             3.7. Принять меры по организации защиты животноводческих ферм от паводковых явлений и функционированию водозащитных сооружений сельскохозяйственных предприятий в период паводков, определить места безопасных зон для эвакуации животноводческих ферм.
4. Рекомендовать начальнику  Петровск-Заводской дистанции пути (А.Г.Ишенин), Петровск - Забайкальскому филиалу ОАО «Ростелеком» (И.Ц.Базаров), ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Южный Байкал» (Р.Х.Фаразутдинов), ООО «Магистраль» (А.Г. Марков):
  4.1. Организовать комплекс противопаводковых мероприятий в пределах полос отвода и зон линий электропередач, связи, автомобильных дорог и железнодорожных путей по пропускному режиму паводковых вод.
  4.2. В срок до 10 апреля 2017 года организовать постоянное наблюдение за складывающейся паводковой обстановкой в районах, где расположены подведомственные мосты и на участках дорог, которым угрожает снос или размыв. При возникновении заторов своевременно представлять информацию в отдел ГО и ЧС-ЕДДС района.
4.3. Уточнить схему закрепления дорог и мостов за подведомственными организациями, порядок привлечения сил и средств,  для восстановления магистральных дорог и дорожных сооружений, создать запасы материальных средств и резервов горюче-смазочных материалов.
4.4.	Подготовить объездные пути на участках дорог, попадающих в зону возможного затопления в период паводков;
4.5.	В целях экстренной доставки необходимых материалов в зоны возможных чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводками, создать оперативный передвижной запас материалов;
           4.6. Оказывать помощь городским и сельским поселениям по выполнению предупредительных противопаводковых работ.
5. Рекомендовать Петровск - Забайкальскому филиалу ОАО «Ростелеком» (И.Ц.Базаров), обеспечить бесперебойную работу средств связи в населенных пунктах и на всех гидропостах района;
  6. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Петровск-Забайкальская ЦРБ» (Ц.Ц.Цыдыпов ) в срок до 20 апреля 2017 года откорректировать планы действий сил медицинской помощи, предусмотреть запасы медицинских средств и необходимых лекарственных препаратов.
            7. Рекомендовать филиалу ОАО «МРСК Сибири» – «Читаэнерго» (В.В. Протасов):
  7.1. В целях обеспечения бесперебойного электроснабжения территорий Петровск – Забайкальского района в период возможных паводков подготовить линейные аварийные бригады, создать необходимые запасы ремонтных средств и материалов;
 7.2. Совместно с руководителями городских и сельских поселений предусмотреть возможность обеспечения автономным электроснабжением пунктов размещения эвакуированного населения.
8.  В срок до 15 марта 2017года, филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в «Петровск-Забайкальский район» (Н.В. Смолина):
           8.1. При проведении дезинфекционных работ и оказанию консультативно-методической помощи населению в разрезе каждого населенного пункта муниципального района «Петровск-Забайкальский район» направить в отдел ГО и ЧС-ЕДДС района  список специалистов, ответственных за организацию работы по взаимодействию (с указанием ФИО ответственного, номера телефона, электронного адреса и наименование населенного пункта).
           8.2. Организовать работу по мониторингу цен и недопущению необоснованного роста цен на пищевые продукты, питьевую воду и предметы первой необходимости в населенных пунктах, пострадавших от наводнения.
	9.  Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский ул. Горбачевского 19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
   10.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
            11. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на С.И.Немкова, первого заместителя руководителя Администрации муниципального  района по территориальному развитию.

Глава  муниципального района                                                       А.И. Кузнецов